16. Nam Vlyssipone, Maderam proras, ad quartam Africi ex magnetico gnomone obuertunt, inde ad vitandam Canariarum malaciam per exteriora Fauonij ad Palmam insulam tenditur, Promontorium viride, & mon-

15
Moles nauium
ex Europa in
Indiam.

16
Vlyssipone
Goam it. r.

C tem.

tem Leana: Longo deinceps tractu Guinea legitur, & post Æquatoris transmissam lineam aspirante Phœnicia, qui vnus est Cardinalium ven-
torum, ad Austrum itur, permittunturque flatibus in Brasiliam naues,
duntaxat in eius conspectum ne veniant, ne si propius accedant, infestis-
sima illius maris planeque insuperabili rapiditate in Lusitaniam repellan-
tur, vt exploratissimo exitio se subducant, casta eum in annum Indica
nauigatione: quare Brasiliam adnauigant, dum ad Trinitatis, & Tristani
de Cugna prouectæ sint, ex quibus Insulis in formidolosum vt naua vo-
citant Marisleonem, hoc est Bonæ Spei, cum sese iniecerint, flexis prorsus
Castrariam radunt, plagamque Africæ quæ à promontorio Cæciam versus
porrigitur. Quod si eatenus tam secundis auris promouerint, vt ad S.
Iacobi, quod mense Iulio celebratur vltra promontorium euaserint, pos-
sunt opportune in Mozambico, aquari ac refici, vnde inito cursu per inte-
riora S. Laurentij Insulæ Goam tandem appellant. Nam si fuerit annus
in serum prouectior, ne torrentibus fluentis, ac pœnè perpetuis abri-
pantur in syrtes & scopulos certis naufragiis infames, coguntur in altam
vela dare, & secundum exteriora Insulæ Cocinum petere, quo portu ex-
cipi ij solent qui ad Mozambicum non applicuerint. Sed mora quam
dixi plus mense solido luitur, qui nauigationi addendus est.

17

Ærumnæ, In-
dice nauiga-
tionis.

17. Cui si nihil inesset præterea, nisi longum ab terra exilium & vnus
aquarum & cœli infinitus vndique prospectus, iidem hominum vultus,
plerumque flagitiosorum, atque agrestium; somni, graueolentiæ, sor-
diumque incommoda, scilicet malum dici forsitan posset. Verum enim verò
iis tam multiplices accedant ærumnæ, vt vna illas vel auaritia insatia-
bilis, vel Apostolica caritas eluctetur perpeffionum grauitate, ac peri-
culorum, certatim animum ex æquo lacerante. Assiduæ in primis conuulsi
ex nauca stomachi, & fere omnibus communes molestiæ, maris tractum
ingressos statim exagitant, quem ex vndarum subsultatione Equatum ap-
pellitant, vbi æstu furenti tam dirè iactantur miseri vectores, vt etiam
sanguinem euomant, ad hæc summi caloris & frigoris vices, huius quid-
dem ad Promontorium Bonæ Spei, & viride; illius ad Guineæ oras, vbi
per diurnam, & laboriosam malaciam, ecelum, & aquam spirare ignem
putes, ne leuissimo quidem auræ vllius suspirio, hinc verò cordis tam
inquietus angor, tantus afflictarum defectus viriū & horror cibi cuiuslibet,
vt mors videatur omnib. imminere. Adde sub Æquinoctij circulo trāsue-
riam Africam scindente, bisque transmittendo, corrumpi solitam anno-
nam escariam, è regione Insulæ S. Thomæ; illic nauticus panis putrescit,
& verminat; fetet aqua, eiusque paucillum id, quod arcendæ morti ne-
cesse est glutire, in obscuro, & pressis naribus ducitur. Habent & pluriæ
veneni nescio quid, earum madore intumescunt carnes, & in vlcus rumpuntur.
Sed deterrimum omnium lucus quædam Loanda nomine, ab insu-
la Loanda (Congi regno contermina, eiusque ærario, ob conchilia quæ
inde collecta, monetæ locum & pretium apud incolas tenent) turgente
Loandæ nauigantibus gingiua tam enormi tumore vt dentes sepellant,
liuescunt